
D.D.G.  642/S5 Tur 

                                                                                                      
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO 

 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 

Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 03 del 24.03.11 con la quale è stato prorogato al 30.04.11 l’autorizzazione 

all’esercizio provvisorio per l’anno 2011; 

VISTO il D.A. n. 3 dell’11.01.11 con il quale l’Assessore al Bilancio ha ripartito in capitoli le 

UU.PP.BB del Bilancio della Regione per l’anno 2011; 

VISTA la L.R. 15.5.2000 n. 10; 

VISTA la L. 109/94 come recepita ed integrata dalle ll.rr. 7/02 e 7/03 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento n.554/99 di attuazione della legge quadro in materia di Lavori Pubblici 

n.109/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.leg. 12 aprile 2006, n. 163 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del regolamento (CE) 

n. 1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 così come modificato dal Reg. n. 1341/2008 del 18 

dicembre 2008, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (CE) n.846/2009 che modifica il Reg. CE 1028/2006; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006, che stabilisce 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 (adottato con decisione della 

Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007); 

VISTO il Documento “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo” approvato dalla 

Commissione il 6 luglio 2009; 



D.D.G.  642/S5 Tur 

VISTO il Regolamento su ammissibilità spese (DPR 3/10/2008 n.196); 

VISTA la Direttiva 2004/18/CEE, che coordina le procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

VISTA la Circolare 6923 del 21 aprile 2009 concernente Regolamento (CE) 1828/06; 

VISTE le Linee guida per l’attuazione del P.O.R. FESR 2007 – 2013, adottate con Deliberazione di 

Giunta regionale n. 266 del 29 ottobre 2008; 

VISTO l'obiettivo specifico 3.3. dell'asse 3 del PO FESR 2007/2013 che prevede  di rafforzare la 

competitività  del sistema turistico siciliano attraverso l’ampliamento, la riqualificazione e la 

diversificazione dell’offerta turistica ed il potenziamento di investimenti produttivi delle filiere 

turistiche; 

VISTO l'Obiettivo Operativo 3.3.2, linea di intervento 2 dell’Asse III° " Interventi di realizzazione 

e/o riqualificazione e/o completamento di strutture congressuali, di impianti sportivi (anche di tipo 

golfistico), ed altre infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, da attuarsi anche con 

il concorso di risorse finanziarie private, secondo le procedure di cui alla l. 109/94, come recepita 

dalla legislazione regionale (catg.nn.57, 61, 78)"; 

VISTO il Decreto Dirigente Generale Direz. I.R.T. LL.PP. n. 204 del  12/11/2009, che adotta la 

check-list interattiva per la formalizzazione dell’attività di vigilanza di cui all’art. 8 della l.r. n. 

28/62; 

VISTA la L.r. 28/62, concernente la vigilanza in corso d’opera da parte dell’I.R.T. LL.PP.. 

VISTO il D.D.G. 1832/S4 del 14/12/2009 pubblicato sulla GURS n. 5 del 05/02/2010, con il quale 

si approva il Bando relativo alla linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, “Realizzazione 

e/o riqualificazione e/o completamento di infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico 

ed i Piani di Settore che costituiscono parte integrante dello stesso, con una dotazione finanziaria di 

€ 20.030.534,00; 

VISTO il D.D.G. 83/S5 del 25/01/2011, con il quale si è elevata la dotazione finanziaria del bando 

approvato con D.D.G. 1832/S4 del 14/12/2009, da € 20.030.534,00 a € 38.948.262,00; 

VISTA  la prenotazione di impegno per l’importo di € 38.948.262,00 che la Ragioneria Centrale  

per il Turismo ha assunto sul cap. 872834 il 26/01/11 al  n. 1;  

CONSIDERATO che il bando attivato sopraccitato potrebbe avvalersi sia delle somme derivanti 

dal 30% della dotazione finanziaria della linea di intervento 3.3.2.2 accantonato quale premialità, 

che delle somme derivanti da eventuali rimodulazioni di risorse finanziarie del PO FESR 

2007/2013; 

VISTO il D.D.G. 765/S5 del 05/10/2010, con il quale viene costituita la Commissione di 

valutazione dei progetti di cui al bando approvato con D.D.G. 1832/S4 del 14/12/2009, composta 

dall’Arch. Benedetto Termini, dall’Arch. Giuseppe Infantolino e dal Dott. Giuseppe Costantino; 



D.D.G.  642/S5 Tur 

CONSIDERATO che detta Commissione ha concluso i propri lavori con la trasmissione, al 

Servizio V/Tur, di una relazione conclusiva con allegato un elenco dei progetti valutati ed il relativo 

punteggio attribuito; 

RITENUTO di dovere approvare una graduatoria di merito dei progetti utilmente valutati, così 

come previsto dal bando approvato con D.D.G. 1832/S4 del 14/12/2009; 

RITENUTO di dover trasformare la prenotazione di impegno citata in impegno definitivo,  

DECRETA 
Per i motivi di cui in premessa 

Art.1)  E’ approvata la graduatoria di merito dei progetti utilmente valutati di cui al bando relativo 

alla linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, “Realizzazione e/o riqualificazione e/o 

completamento di infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, che allegata al presente 

decreto ne costituisce parte integrante (All.1). 

Art.2)  La prenotazione di impegno per l’importo di € 38.948.262,00 che la Ragioneria Centrale per 

il Turismo ha assunto sul cap. 872834 il 26/01/11 al n. 1, è’ trasformata in impegno definitivo sul 

cap. 872834 esercizio 2011. 

Art. 3)Gli enti collocati utilmente in graduatoria dovranno attenersi all’iter procedurale per la 

presentazione della documentazione occorrente per il finanziamento, che verrà loro 

successivamente comunicato. 

Art. 4)  Con successivi provvedimenti, si procederà: al finanziamento dei singoli progetti 

nell’ambito, ma nel rispetto, dell’ordine di graduatoria  di cui all’art. 1, sino alla concorrenza della 

disponibilità finanziaria di € 38.948.262,00. 

Art.5)  Il finanziamento dei progetti non collocati utilmente in graduatoria, potrà essere disposto 

subordinatamente all’ottenimento di successive disponibilità finanziarie, derivanti: 

a) dal 30% della dotazione finanziaria della linea di intervento 3.3.2.2 accantonato quale premialità, 

b) da eventuali rimodulazioni di risorse finanziarie del PO FESR 2007/2013. 

c) dall’eventuale rinuncia od esclusione di enti collocati utilmente in graduatoria. 

Dell’eventuale scorrimento verrà data comunicazione, agli enti interessati, sia attraverso la 

G..U.R.S. che con singoli provvedimenti. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione e 

successivamente alla G.U.R.S per la pubblicazione integrale. 

 
   21 APR 2011 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott. Marco Salerno 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Arch. Benedetto Termini 

 


